

GAZETA OLSZTYŃSKA

Organ Związku Polaków w Prusach Wschodnich.

Przedpłata:

„Gazeta Olsztyńska” z dodatkiem „Przyjaciel Dziełek” wychodząca codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt kosztuje kwartalnie 12 mk. miesięcznie 4 mk.; na Pomorze i do Poznańskiego pod opaską 32 mk. do b. Kongresówki i Galicji 52 mk.

Ojców mowy, ojców wiary
Brońmy zgodnie: młody, stary!

Niech będzie pochwalony
Jezus Chrystus!

Ogłoszenia

przyjmuje się za opłatą 1 marki za miejsce rządka sześćmiejscowego. Wiersz reklamowy 4,— mk. Przy dochodzeniu sądowym należyłości wszelkie rabaty upadają. Redakcja i Administracja: Olsztyn, Mühlenstr. 2. Tel. 531. Rękopisy zwraca się tylko na wyraźne żądanie.

Rok XXXVI.

Olsztyn, na wtorek 14. lutego 1922 r.

Nr. 37.

Umowa polsko-francuska dziełem pokoju.

Przyjście do skutku umowy handlowej między Polską a Francją jest wypadkiem o doniosłym znaczeniu nie tylko w polityce Polski i Francji ale w polityce europejskiej. Z podpisaniem umowy handlowej siłą rzeczy wejda w życie umowy polityczne i wojskowe, których zasady zostały już ustalone, a które wraz z umową handlową składają się na całość traktatu sojuszniczego polsko-francuskiego.

Polityka zagraniczna Rzeczypospolitej Polskiej wybiera z tą chwilą wyraźny i zdecydowany charakter. Wprawdzie żadna zmiana w polityce polskiej nie następuje, gdyż od początku istnienia Rzeczypospolitej mimo licznych zmian na ulicy Miodowej stale i niezmiennie Polska szła zgodnie z polityką francuską, teraz jednak stosunek Jej do Paryża przyjmuje pewne określone formy, mające swe ogromne znaczenie w stosunkach międzynarodowych. Odtąd my wiemy i cały świat wie o tem, że Polska i Francja na wszelką dół i niedół związane są ze sobą.

Fakt ten wita Polska cała z wielką radością. W radości tej wielką rolę odgrywają momenta uczuciowe. Nigdzie może w świecie nie jest tak żywy sentyment dla Francji jak w Polsce. Pokrewieństwo kulturalne, braterstwo broni za wojen Napoleona, wdzięczna pamięć o Polsce we Francji w czasie wiekowej niewoli, a wreszcie zmontowane wszystkich tych węzłów przyjaźni podczas wojny światowej — to czynniki, które składają się na odnośnienie się nasze do narodu francuskiego.

W życiu narodów nie rozstrzygają jednak tylko momenta uczuciowe, silniejsze są jeszcze względy na własną korzyść. A konstelacja polityczna Europy powojennej tak się szczególnie ułożyła, że Polska potrzebuje Francji i na odwrót: Francja potrzebuje Polski.

Kamieniem węgielnym stosunków międzynarodowych na kontynencie europejskim jest traktat wersalski. Postanowienia jego wytyczyły nowe granice państwowe — w szczególności w srodkowej i w wschodniej Europie, wytwarzając tu nowe organizmy państwowe. Stało się to kosztem państw zwyciężonych: Niemiec, Austro-Węgier, Bułgarii i po części Turcji. Utrzymanie tego nowego stanu rzeczy jest w interesie tych narodów, które odzyskały swą niezależność państwową. Niebezpieczeństwo zaś grozi im ze strony tego państwa i narodu, który pomimo klęski pozostał dalej w posiadaniu swej mocy i potęgi. Turcja, Bułgaria i Węgry mniej tu wchodzi w rachubę, jako czynniki zbyt słabe, natomiast Niemcy pozostały nadal groźnym przeciwnikiem nowego porządku rzeczy.

Niemcy ze swoją ideą rewanżu zagrażają nie tylko Polsce i Czechosłowacji ale i w równym stopniu Francji — nie tylko z powodu Alzacji i Lotaryngji lecz głównie, że słusznie zresztą klęskę swą przypisują Francji i że na rzecz Francji mają ciężkie zobowiązania rozłożone na cały szereg lat.

I to stanowi zbieżność interesów francusko-polskich. Odwet niemiecki zagraża równocześnie Francji i Polsce.

Francja uświadamia sobie w całej pełni to niebezpieczeństwo i jakkolwiek dziś Niemcy zbrojnie zwyciężyć się nie mogą, politycy francuscy patrzą w przyszłość i pragną dla tej przyszłości stworzyć sobie pewne gwarancje.

Jeśli obecny premier francuski, Poincaré w zakulisowych rokowaniach angielsko-francuskich zabiega o rozszerzenie traktatu gwarancyjnego celem objęcia nim także Polski w razie naruszenia jej granic przez Niemcy — nie czyni to z przyjaźni tylko dla nas ale w poczuciu dobrze zrozumiałego interesu francuskiego.

Jeśliby Francja pozwoliła Niemcom zniszczyć Polskę, tem samym pomogłaby im do nabrania sił któreby potem Niemcy rzuciły na zachód, na Alzację i Lotaryngję a może na Paryż.

Odwet niemiecki nasycony w Warszawie nie czułby się nasycony, ale nabrałby jeszcze większego rozmachu. Nawet w części opinii angielskiej panuje

to przekonanie. Niedawno „Morning Post” rzuciła zdanie: „Traktat wersalski stoi z Polską. Z upadkiem Polski upada Traktat i Niemcy zagrażają Francji a potem z kolei Anglii i znowu całemu światu!”

Z tego kąta widzenia patrząc na intencje, które doprowadziły do zawarcia traktatu francusko-polskiego, uważać go musimy nie tylko za gwarancję bezpieczeństwa Polski i Francji, ale za gwarancję pokoju Europy i świata. Umowa, którą obecnie podpisują w Warszawie i Paryżu, to wielkie dzieło pokoju. To nie twór militarysty francuskiego i polskiego, lecz akt o wybitnie pacyfistycznym charakterze. Gdyby traktatu tego nie było, reakcyjne koła monarchistyczne niemieckie przemysłowcy wciąż o wojnie odwetowej — w chwili obecnej wpływ reakcji niemieckiej siłą rzeczy musi zmaleć, gdyż świadoma poczucia odpowiedzialności część społeczeństwa niemieckiego, zrozumie chyba, że dalsze upieranie się przy chęci obalenia traktatu byłoby szaleństwem wobec jednolitego frontu francusko-polskiego.

Silnem poparciem tej idei pokojowej, która jest podstawą traktatu francusko-polskiego, byłoby rozszerzenie traktatu gwarancyjnego ze strony Anglii także na Polskę. Jak zaznaczyliśmy, zabiega o to obecnie Francja w Londynie i wnosząc z dotychczasowych sukcesów polityki Poincarego, można mieć nadzieję, że zabiegi te nie będą daremne i w ten sposób w dalszej konsekwencji faktu tego Europa raz na prawdę wejdzie na tory stosunków normalnych, którym zagrażać nie będzie niebezpieczeństwo nowej zawieruchy wojennej.

„Gazeta Gdańska”

Koronacja Ojca Świętego.

Termin uroczystości koronacji nie jest określony ściśle w przepisach kościelnych. Ustala go sam papież, zazwyczaj w czasie nie dłuższym nad 8 dni po wyborze. Należy przypuszczać, że koronacja papieża odbędzie się w czasie od 12—15 lutego.

Do r. 1870, to znaczy do czasu upadku państwa kościelnego odbywały się uroczystości koronacji w bazylice św. Piotra. Leon XIII zmienił ten zwyczaj i koronował się już wewnątrz Watykanu, w kaplicy Sykstyńskiej.

Pius XI powróci prawdopodobnie do starego zwyczaju i będzie koronował się w Bazylice. Przypuszczenie to opiera się na fakcie, że nowoobрани papież po raz pierwszy od czasów Piusa IX błogosławił sam z łódzki zebrane na placu watykańskim tłumy i wojsko, dając tem wyraz powrotu do dawnej tradycji.

Uroczystości koronacyjne rozpoczynają się zebraniem gremjum kardynalskiego w sali książęcej albo królewskiej Watykanu. Tu formuje się uroczysty pochód do miejsca koronacji.

Otoczony całym dworem i tłumami duchowieństwa niesiony jest papież wśród śpiewów na t. zw. sedja gestatorja, to znaczy tronie zbudowanym na kształt odkrytej lektyki.

W czasie pochodu do Bazyliki odbywa się jedna z najciekawszych ceremonii. Oto jeden z mistrzów ceremonii niesie na końcu kija pakuly i spalając je, pokazuje Ojcu świętemu, mówiąc trzykrotnie:

Sanctissime pater, sic transit gloria mundi. (Najświętszy ojcze, tak mija sława świata tego.)

Pochód przychodzi do miejsca koronacji i tam odbywa się uroczysta msza.

Po Confiteor siada Ojciec Święty na tronie, poczem kardynał diakon podaje paljusz a kardynałowie odmawiają specjalną litanję o błogosławieństwo dla nowo obranego papieża.

Epistoła i Ewangelja są śpiewane po łacinie i po grecku.

Następnie przyjmuje papież, siedząc na tronie, Komunię św., a po Komunii wkłada arcykardynał-diakon na głowę tjarę, mówiąc:

Weź tjarę, ozdobioną trzema koronami i wierz, że jesteś ojcem królów i panujących, rządzcą świata i namiestnikiem naszego Jezusa Chrystusa, któremu część i chwala na wieki.

Uroczystość kończy się wielkim błogosławieństwem papieża.

Pochód wraca w tym samym porządku do Watykanu i tam rozwiązuje się.

Jak obecny Papież Pius XI mieszkał i spędził życie w Warszawie.

Korzystając z uprzejmości ks. Pozowskiego, wiceproboszcza parafii św. Aleksandra w Warszawie podaje „Przegląd Wieczorny” wiele zjmujących szczegółów, dotyczących pobytu w Warszawie nuncjusza papieskiego kardynała ks. Ratti'ego, wybranego Papieżem pod imieniem Piusa XI.

Pobyt ks. nuncjusza Ratti'ego w Warszawie trwał trzy lata.

Korzystał on z mieszkania 5 pokojowego przy ulicy Książęcej, w domu parafii św. Aleksandra.

Mieszkanie to zaofiarował Papieżowi proboszcz parafii św. Aleksandra, ks. infułat Brzeziwicz. Mieszkanie to, urządzone nad wyraz skromnie, posiada prześliczną kapliczkę prywatną, w której modlił się codziennie obecny Papież.

Ks. Pozowski scharakteryzował obecnego Papieża jako człowieka niezwykle skromnego i pracowitego. Jego tryb życia, zawsze jednakowy rozpoczął się o godzinie 6 z rana, która to pora zastawała nuncjusza już na nogach. W kapliczce prywatnej w otoczeniu swoich dwóch kapelanów, szambelanów papieskich ks. Peligrinetti'ego i ks. Farolfiego Papież odprawiał o godz. 7-mej z rana mszę św.

Po mszy świętej spożywał skromne śniadanie przyrządzone we własnym mieszkaniu przez obsługę osobistą, złożoną z lokaja i kucharki przywiezionych z Włoch.

Od godz. 9—12 w południe ks. nuncjusz Ratti pracował w swoim gabinecie, odczytując codziennie miejscową prasę codzienną i „Wiadomości Archidiecezjalne”. O godz. 1 spożywał skromny obiad, poczem do późnej nocy pracował w swoim gabinecie.

Życie prowadził bardzo ruchliwe. Odbywał on bardzo częste spacery piesze po mieście, wynajmując powóz tylko w wypadkach oficjalnych wizyt.

W czasie wojny z bolszewikami odwiedzał osobieście chorych i rannych żołnierzy polskich, a to specjalnie zwiedzał w tym celu wszystkie dworce warszawskie gdzie mógł pocieszenie i pomoc.

Warszawa ma po nim trwałą pamiątkę w postaci sierocińca św. Heleny na Nowoczymem, ufundowanego przez dzisiejszego Papieża z własnej szkatuły.

W zakładzie tym, mieszcącym sieroty po żołnierzach polskich, którymi się opiekował osobiście ks. nuncjusz Ratti, poświęcił on własnoręcznie kaplicę.

Ks. nuncjusz Ratti władał wielu językami, nie wyłączając i polskiego. **Po polsku rozumiał zupełnie dobrze i nauczył się nawet mówić.** Między innymi witał się i odpowiadał na powitania w języku polskim. Jego językiem w liczniejszym otoczeniu był język francuski.

W uroczystości i dni świąteczne odwiedzał zawsze katedrę św. Jana, a przed swym wyjazdem osobiście celebrował nabożeństwo Bożego Ciała w Warszawie.

Tak samo nie opuszczał ani jednej uroczystości narodowej, zaszczycając je stale swoją obecnością.

W życiu prywatnym był niezwykle miły, przystępny, cichy i grzeczny. Był to słowem wzór dobrego, dobrze wychowanego i bardzo uczonego człowieka.

„Przegląd Wieczorny” rzuca od siebie myśl, by Warszawa ufundowała Papieżowi tablicę pamiątkową w domu w którym mieszkał.

Przyjaciel Polski.

Posel ks. dr. Kotula pisze w „Kurjerze Warsz.”: Obrany Papieżem kard. Achilles Ratti, arcyb. medjołański, może być śmiało uważany za gorącego przyjaciela Polski. Jest to opinia powszechna. Na jej wskazywanie poparcie przytoczę tu pewien epizod, nieznanym może szerszej publiczności.

Razu pewnego, bawiąc u J. E. arcybiskupa Ratti'ego, gdy urzędował on — jako nuncjusz papieski — w Warszawie, powiedziałem:

— My Polacy, mamy to przekonanie, że Wasza Ekscelencja jest naszym przyjacielem.

Na to odpowiedział J. E. nuncjusz Ratti:

— Dobrze ksiądz powiedział: Jestem przyjacielem Polski. Cieszę się, że zostałem mianowany nunc-

Od 1. listopada br. lokal
Banku Ludowego
 znajduje się
w Hofelu International
 przy ul. Dworcowej (Bahnhofstr.) 87
I piętro, pokój nr. 6.
Zarząd.

Obrączki ślubne

każdej wielkości
 poleca po niskich cenach
A. Künzel, zegarmistrz
OLSZTYN, ul. Dworcowa (Bahnhofstr.) 93.

Sekretarka

poszukuje posady na większym folwarku.
 Oferty z podaniem pensji pod „Sekretarka“ do
 „Gazety Olsztyńskiej“.

Poszukuję od zaraz dzielną
służącą

dla mego gospodarstwa. Płaca wysoka.
Teofil Kurkowski,
Ziegahnen, Kr. Marienwerder.

Dziewczynka

potrzebna od zaraz na popołudnie do dziecka.
 Zgłoszenia do eksped. Gazety.

Modlitwa do Najdroższej Krwi.

Przepiękna modlitwa we wierszach, w
 małym formacie do włożenia w modlite-
 wnik.

Nabożeństwo do Najdroższej Krwi
 według objawień świętych i świątobliwych
 osób, bardzo skuteczne na przeblaganie
 Boga i odwrócenia kar zasłużonych.

Cena za egz. . 25 fen.
 10 „ 2.00 mk.
 100 „ 15.00 „

Nabyć można w
Księg. „Gazety Olsztyńskiej“.

Płacę najwyższe ceny za
srebro, złoto, platynę.

A. Künzel, zegarmistrz
OLSZTYN, ul. Dworcowa (Bahnhofstr.) 93.

Dziewięć usług

do
Najśw. Serca Jezusowego
 przez
Ks. W. Barczewskiego

polecamy po 2. — mk.
 z przesyłką 2.30 „

Ponieważ zapas się kończy prosimy o
 spieszne zamówienia.

Księg. „Gazety Olsztyńskiej“.

Baczność! Specjalnie tanio **Baczność!**
 polecamy dopóki zapas starczy, następujące
 artykuły:

Maszyny do szycia fabryki „Kaysers“
 Watowane męskie jaky po 90,00 i 75⁰⁰ mk.
 Spodnie w buty całe podszewkowane . . . 85 i 65⁰⁰ mk.
 Ulstry męskie zimowe po 175, 150, 125⁰⁰ mk.
 Kozuchy z owczych skór . . . 450, 250, 175, 150⁰⁰ mk.
 Kostjomy damskie 225, 175, 145⁰⁰ mk.
 Płaszcz damskie zimowe już po 75⁰⁰ mk.
 Resztki wszelkich materiałów nadzwyczaj tanio.

Kto chce rzeczywiście tańco towar zakupić,
 niechaj niezwłocznie pospiesz się do firmy

W. Mulczyński, Wartembork

Telefon 41 (właściciele Kowalski & Szule) Rynek 94.

Obrazy świętych

Serce P. Jezusa, Serce P. Marji, Święta Rodzina,
 P. Jezus na górze oliwnej, Matka Boska z dzie-
 ciątkiem, Anioł Stróż itd., wielkości 55 x 70 za szkłem
 w ładnej oprawie polecamy sztukę za tylko

100 marek.

Inne obrazki w cenie od 12 do 250 mk. poleca

KSIĘGARNIA „GAZETY OLSZTYŃSKIEJ“.

Nowo nadeszły:

Brewiarzyk Tercyarski

Sposób życia i modlenia się
 dla Braci i Sióstr III. zakonu
 św. Ojca Franciszka Serafickiego
Cena 40.— i 45.— mk.

„ Kwiat seraficki „

czyli Mały Brewiarzyk
 dla większej wygody członków III. zakonu
Cena 16.— i 22.— mk.

Kwiatek Tercyarski

czyli Podręcznik Seraficki
Cena 7.— mk.

Księg. J. Pieniężnej

Olsztyn, ul. Dolno Kościelna 12.

Polskie książki szkolne

elementarze

historja święta (duża)

historja święta (mała)

katechizm chełmiński

można nabyć w

Biurze Związku Polaków
 w Sztumie.

Zaproszenia weselne
 :: zawiadomienia ::
 o zaręczynach i ślubie

wykonuje szybko i austownie

Drukarnia
„Gazety Olsztyńskiej“

RODACY POPIERAJĄ RZEMIE-
 SNIKÓW POLSKICH!